Дело №5-183/20/2022
УИД 16MS0076-01-2022-001120-47
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 июня 2022 года                                                     город  Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №20 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Сорокина А.С., ХХХ
УСТАНОВИЛ:
25.04.2022 года в 20.00 часов, на улице Раскольникова, дом 43 города Набережные Челны Республики Татарстан, водитель Сорокин А.С., будучи участником ДТП, оставил свое транспортное средство «Шкода» государственный регистрационный знак «ххх», не приняв необходимые меры, исключающие самопроизвольное движение транспортного средства, в результате произошел наезд на автомобиль «Шевроле» государственный регистрационный знак «ххх», которая по инерции совершила наезд на автомобиль «Лада Приора» государственный регистрационный знак «хххх», в результате ДТП автомашины получили механические повреждения. Сорокин А.С., будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в  нарушение  п.2.5 Правил  дорожного движения РФ, не выполнил свои обязанности и скрылся с места  происшествия.

В судебном заседании Сорокин А.С. вину признал, раскаялся, пояснив, что все написал в объяснении по делу, просит суд участь, что автомобиль является для него источником существования.
Потерпевшие:  Дитяев С.П. и Гулина А.С. просили рассмотреть дело в их отсутствие, предоставив заявления.
Выслушав Сорокина А.С., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В силу пункта 2.6.1 названных Правил, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия, водители, причастные к нему, не обязаны сообщать о случившемся в полицию. В этом случае они могут оставить место дорожно-транспортного происшествия и:

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств;

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, заполнив бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования, - если в дорожно-транспортном происшествии участвуют 2 транспортных средства (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вред причинен только этим транспортным средствам и обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением этих транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия;

не оформлять документы о дорожно-транспортном происшествии - если в дорожно-транспортном происшествии повреждены транспортные средства или иное имущество только участников дорожно-транспортного происшествия и у каждого из этих участников отсутствует необходимость в оформлении указанных документов.

Вина Сорокина А.С.  подтверждается материалами дела:
-протоколом об административном правонарушении от 25.05.2022 года,  в котором  указаны обстоятельства  правонарушения (л.д.14);
-рапортами сотрудников ГИБДД (л.д.2,3);
-схемой места дорожно-транспортного происшествия, в которой  указано расположение и место удара автомашин потерпевших (л.д.4),
-приложением к схеме ДТП, согласно которому,  на автомобиле «Шевроле» государственный регистрационный знак «ххх» (собственник Гулина А.С.), имеются повреждения: задний бампер справа, передний гос.рег.знак (л.д.4 оборот),

-объяснением потерпевшей Гулиной А.С., согласно которому, 25.04.2022 года около 20.00 час. на ххх г.Набережные Челны водитель на автомобиле «Шкода» государственный регистрационный знак «ххх» совершил наезд на ее автомобиль «Шевроле» государственный регистрационный знак «хххх», который по инерции наехал на автомобиль «Лада Приора» государственный регистрационный знак «ххх»; водитель с места ДТП скрылся. Об этом ей сообщили свидетели ДТП, позвонив по телефону (л.д.6),

-объяснением свидетеля Зарифуллина Т.Р., согласно которому, 25.04.2022 года он находился на заправке «Татнефть», увидел, что водитель автомобиля  «Шкода» государственный регистрационный знак «ххх», двигаясь задним ходом, совершил столкновение с автомобилем Шевроле» государственный регистрационный знак «ххх»; с места ДТП уехал (л.д.7),

-объяснением потерпевшего Дитяева С.П., согласно которому, 25.04.2022 года около 20.00 час. на ххх г.Набережные Челны водитель на автомобиле «Шкода» государственный регистрационный знак «ххх» совершил наезд на его автомобиль «Лада Приора» государственный регистрационный знак «ххх»; с места ДТП скрылся; претензий по поводу ДТП к нему не имеет (л.д.26),
-объяснением Сорокина А.С., согласно которому, 25.04.2022 года в 20.00 час. управлял автомобилем  «Шкода» государственный регистрационный знак «ххх», двигаясь задним ходом не рассчитал дистанцию и задел фаркопом стоящий автомобиль. Из-за того, что сзади лежали инструменты и воздуховоды, был сильный шум, удара не услышал, уехал. Затем его вызвали сотрудники ГИБДД и сообщили о случившемся. Вину признает, обязуется возместить ущерб (л.д.8),

-копией акта осмотра транспортного средства «Шкода»  государственный регистрационный знак «ххх», согласно которому на автомобиле обнаружены повреждения: потертости на фаркопе  (л.д.9),

-фотоматериалами (л.д.10-13),

-справкой о нарушениях Сорокина А.С. (л.д.16),

 и другими материалами дела.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у суда не имеется оснований, поскольку соотносятся с другими материалами административного дела

          Мировой судья считает, что вина Сорокина А.С.   доказана и действия его квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, что  влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность являются  фактическое признание вины, раскаяние, наличие на иждивении  несовершеннолетних детей, трудоустроенность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения (правонарушения в области несоблюдения ПДД).
С учетом личности Сорокина А.С., обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде ареста в пределах санкции статьи.

Руководствуясь ч.2 ст.12.27, ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Сорокина А.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде ареста сроком на 4 (четверо) суток.

Срок  административного ареста исчислять с 08.00 часов 09.06.2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья                                                                               Попова Н.Ю.